ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОМ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ММЖ9
ПРИКАЗ

[ Об утверждении компетентностно-
ориентированного учебного плана
(per. № 19/5696/1)

^ В соответствии с приказом проректора по учебно-методической работе от 27.03.2015
№ 1898/1 «О новой редакции Положения о календарных графиках образовательной
деятельности Санкт-Петербургского государственного университета»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить компетентностно-ориентированный учебный план основной
образовательной программы высшего образования магистратуры «Менеджмент
туристских дестинаций» по направлению 43.04.02 «Туризм» (шифр образовательной
программы ВМ.5696.2019), очная форма обучения, регистрационный номер учебного
плана 19/5696/1 (Приложение).

Основание: протокол заседания УМК по УГСН 43.00.00 Сервис и туризм от
25.02.2019 №06/43-03-2.

Первый проректор по
учебной и методической работе М.Ю. Лаврикова

Приложение к приказу первого
проректора по учебнойд^етодаческойдабдте

от
оной и методической раооте ы, Мб ШЩ

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

основной образовательной программы высшего образования
Менеджмент туристских дестинаций

Tourist Destination Management

по уровню магистратура

по направлению (специальности) 43.04.02 Туризм
Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: русский, английский

Срок обучения по основной образовательной программе 2 года

Образовательная программа реализуется в соответствии с образовательным стандартом
по уровню высшего образования,

установленным Санкт-Петербургским государственным университетом самостоятельно.
Регистрационный номер

учебного плана

19/5696/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ОПК-1 Способен формировать технологическую концепцию туристской организации, организовывать внедрение технологических новаций и

программного обеспечения в сфере туризма
ОПК-2 Способен осуществлять стратегическое управление туристской деятельностью на различных уровнях управления
ОПК-3 Способен разрабатывать и внедрять системы управления качеством услуг в сфере туризма
ОПК-4 Способен разрабатывать и внедрять маркетинговые стратегии и программы в сфере туризма
ОПК-5 Способен обеспечивать обоснование, разработку и внедрение экономической стратегии предприятия, приоритетных направлений его

деятельности и уметь оценивать эффективность управленческих решений
ОПК-6 Способен планировать и применять подходы, методы и технологии научно-прикладных исследований в избранной сфере

профессиональной деятельности
ОПК-7 Способен осуществлять педагогическую деятельность по основным профессиональным образовательным программам и

дополнительным профессиональным программам
ПКА-1 Способен использовать и разрабатывать методику туристско-рекреационного исследования, оценивать ее соответствие современным

требованиям, целям и задачам исследования, методам обработки и анализа данных
ГЖП-1 Способен формировать технологическую концепцию туристской организации, организовывать внедрение технологических новаций и

программного обеспечения в сфере туризма
ПКП-2 Способен осуществлять стратегическое управление туристской деятельностью на различных уровнях управления
ПКП-3 Способен разрабатывать и внедрять маркетинговые стратегии и программы в сфере туризма
ПКП-4 Способен осуществлять педагогическую деятельность по основным профессиональным образовательным программам и

дополнительным образовательным программам
ПКП-5 Способен к разработке и внедрению инновационных подходов к постановке и решению современных задач в проектной туристско-

рекреационной деятельности с учетом знаний о новейших тенденциях развития общества, в том числе тенденциях туристского
освоения Арктической зоны РФ

ПКП-6 Способен участвовать в разработке документов стратегического и территориального планирования развития туристской деятельности
на федеральном, региональном, муниципальном (локальном) уровне и соответствующих уровням проектов и использовать их в
обосновании проектных решений

ПКП-7 Способен организовывать взаимодействие с представителями туристской индустрии, населения и органов публичной власти и
обеспечить согласование их интересов в условиях дестинации

УК-1 Способен осуществлять критически анализ проблемных ситуаций на основе системного подхода, вырабатывать стратегию действий
УК-2 Способен управлять проектом на всех этапах его жизненного цикла
УК-3 Способен организовывать и руководить работой команды, вырабатывая командную стратегию для достижения поставленной цели
УК-4 Способен применять современные коммуникативные технологии, в том числе на иностранном(ых) языке(ах), для академического и

профессионального взаимодействия

УК-5 Способен анализировать и учитывать разнообразие культур в процессе межкультурного взаимодействия
УК-6 Способен определять и реализовывать приоритеты собственной деятельности и способы ее совершенствования на основе самооценки
УКМ-1 Способен определять круг задач, планировать, реализовывать собственный проект, в т.ч. предпринимательский, в профессиональной

сфере
УКМ-2 Способен устанавливать и поддерживать взаимоотношения в социальной и профессиональной сфере с учетом юридической

последствий, исходя из нетерпимости к коррупционному поведению и проявлениям экстремизма
УКМ-3 Способен использовать методы получения и работы с информацией в профессиональной сфере с учетом современных технологий

цифровой экономики и информационной безопасности
УКМ-4 Способен представлять сведения о профессиональной деятельности на языке, понятном неспециалистам, взаимодействовать с

представителями различных культур, в том числе в сферах обязательного использования государственного языка РФ
Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

Аудиторная работа обучающихся, часов
Самостоятельная работа,

часов

К
од

 Б
ло

ка

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
,

за
чё

тн
ы

х
ед

ин
иц

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

Наименование дисциплины (модуля), практики,
формы научно-исследовательской работы

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о

ко
нт

ро
ля

ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
)

ф
ор

м
а

пр
ом

еж
ут

оч
но

й
ат

те
ст

ац
ии

Л
ек

ци
и

С
ем

ин
ар

ы

К
он

су
ль

та
ц

и
и

П
ра

кт
ич

ес
ки

е
за

ня
ти

я

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е
ра

бо
ты

К
он

тр
ол

ьн
ы

е
ра

бо
ты

К
ол

ло
кв

иу
м

ы

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я

ат
те

ст
ац

и
я

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м

пр
еп

од
ав

ат
ел

я

В
 п

ри
су

тс
тв

ии

пр
еп

од
ав

ат
ел

я

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
и

ал
ов

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь
!

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я

ат
те

ст
ац

ия

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
кт

ив
ны

х
и

ин
те

ра
кт

ив
ны

х
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

1 год обучения
С01. Семестр 1

Базовая часть периода обучения

Блок. 1.
ДИСЦ

4
ОПК-6, ПКА-1,

УКМ-1

[009113] Теоретические основы пространственной
организации туристско-рекреационной деятельности
Theoretical Basics of the Tourism and Recreation Activities
Spatial Organization

экзамен

8 18 2 0 0 2 4 0 2 0 4 80 0 24 24

Блок.1.
ДИСЦ

3 ОПК-2, ПКП-3
[045479] Управление развитием территорий
Place Management and Development

экзамен 8 18 2 0 0 2 0 0 2 0 0 52 0 24 14

Блок. 1.
ДИСЦ

4 ПКП-5, УК-5
[045501] Туристское страноведение
Tourist Country Studies

экзамен 8 20 2 0 0 0 8 0 2 0 0 80 0 24 26

Блок.1.
ДИСЦ

4
ОПК-4, ОПК-6,
ПКА-1, УК-1,

УКМ-1

[009175] Теория и методология социально-экономических
исследований туристской рекреационной деятельности
Theory and Methodology of Social and Economic Research in
Tourism and Recreation

экзамен

10 10 2 10 0 0 2 0 2 0 8 76 0 24 24

Блок.1.
ДИСЦ

2 ОПК-2, ПКП-2
[009147] Государственная политика в сфере туризма и
рекреации

зачёт
8 18 0 0 0 0 0 0 1 0 0 39 0 6 18

Government Policy in Tourism and Recreation
Блок. 1.
дисц

4
ОПК-4, ОПК-6,
ПКП-3, УКМ-2

[009176] Теория и практика маркетинговых исследований
Theory and Practice of Marketing Research

экзамен
8 20 2 0 0 0 4 0 2 0 6 78 0 24 26

Вариативная часть периода обучения

Блок. 1.
ДИСЦ 2

ПКП-7, УК-4,
УКМ-4

[060139] Английский язык в сфере профессиональной
коммуникации
English for Professional Communication

зачёт
0 0 2 32 0 0 0 0 2 0 0 36 0 0 58

Блок. 1.
ДИСЦ 2

ПКП-7, УК-4,
УКМ-4

[060140] Русский язык как иностранный
Russian as a Foreign Language

зачёт

0 0 0 58 0 0 0 0 2 2 10 0 0 0 72

Блок.2.
.прки

7
ОПК-6, ПКА-1,

УК-3, УКМ-2
[010700] Научно-исследовательская работа в семестре
Term Individual Research

зачёт
0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 240 0 1 0

Факультативные занятия

- 0
УК-1, УК-2, УК-3,
УК-4, УК-5, УК-6

[058039] Адаптация и обучение в Университете (ЭО)
Adapting and Studying at the University (eLearning)

зачёт
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 32 0 2 0

С02. Семестр 2

Базовая часть периода обучения

Блок. 1.
дисц

3
ОПК-2, ПКП-5,

ПКП-6

[045504] Пространственное планирование туристско-
рекреационных систем
Tourism and Recreation Systems Space Planning

экзамен
8 0 2 12 0 2 0 0 2 4 0 54 0 24 14

Блок. 1.
дисц

4 ОПК-1,ПКП-1

[045503] Геоинформационные системы и компьютерные
технологии в туристско-рекреационной деятельности
Geographic Information Systems and IT- technology in the
Tourism and Recreational Activities

экзамен

8 0 2 24 0 10 0 0 2 9 20 45 0 24 36

Блок. 1.
дисц

1 УКМ-3
[058059] Цифровая культура: технологии и безопасность
(ЭО)
Digital Culture: Technology and Security (eLearning)

зачёт
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 36

Блок. 1.
дисц

3
ПКП-5, ПКП-7,

УК-5

[061950] Межкультурная коммуникация (на английском
языке)
Intercultural Communication

экзамен
8 8 2 0 0 4 0 0 2 0 0 60 0 24 14

Вариативная часть периода обучения

Блок.2.
прки

6
ОПК-4, ОПК-6,

УК-2, УК-3, УК-6,
УКМ-2, УКМ-3

[009159] Научно-производственная практика
Internship

текущий
контроль 0 0 0 0 0 0 0 1 0 10 10 194 0 1 0

Блок. 1.
ДИСЦ

2
ОПК-6, ПКП-5,

ПКП-7, УК-5
[03811В] Этнокультурное регионоведение
Ethno-Cultural Regional Studies

зачёт
8 14 0 0 0 0 0 0 1 0 0 43 0 6 14

Блок. 1.
дисц

3
ОПК-2, ОПК-6,
ПКП-5, УКМ-2

[045508] Планирование и проектирование рекреационных
территорий
Planning and Designing of Leisure Zones

зачёт
8 14 0 0 0 0 0 0 1 10 2 67 0 6 14

Блок. 1.
дисц

3
ОПК-2, ОПК-6,
ПКП-5, УКМ-2

[009118] Теоретические основы региональной политики
Theoretical Basis of Regional Policy

зачёт

8 14 0 0 0 0 0 0 1 10 2 67 0 6 14

Блок. 1.
ДИСЦ

3
ПКП-7, УК-4,

УКМ-4

[060139] Английский язык в сфере профессиональной
коммуникации
English for Professional Communication

зачёт
0 0 2 32 0 0 0 0 2 0 0 72 0 0 58

Блок. 1.
ДИСЦ

3
ПКП-7, УК-4,

УКМ-4
[060140] Русский язык как иностранный
Russian as a Foreign Language

зачёт

0 0 0 60 0 0 0 0 2 16 30 0 0 0 108

Блок.2. 5 ОПК-6, ПКА-1, [010700] Научно-исследовательская работа в семестре зачёт 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 168 0 1 0

.прки | | УК-3, УКМ-2 | Term Individual Research I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 II III

Факультативные занятия

- 0 УКМ-2
[060000] Университетская жизнь. Основы корпоративной
этики (онлайн-курс)
University. Intro to Corporate Ethics (Online Course)

зачет
0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0

2 год обучения
СОЗ. Семестр 3

Базовая часть периода обучения

Блок. 1.
дисц 2

ОПК-1,ОПК-3,
ОПК-4, ПКП-5

[045509] Инновационные технологии в менеджменте
туристских дестинаций
Geographic Information Systems and IT-technology in the
Tourism and Recreational Activities

зачёт

8 16 0 10 0 0 0 0 1 0 0 31 0 6 26

Блок.1.
дисц 3

ОПК-2, ОПК-3,
УК-2

[009157] Мониторинг туристско-рекреационных систем
Monitoring of Tourism and Recreation Systems

экзамен
8 12 2 10 0 0 2 0 2 0 0 48 0 24 26

Вариативная часть периода обучения

Блок. 1.
дисц

1

ПКА-1, ПКП-1,
ПКП-2, ПКП-3,
ПКП-4, ПКП-5,
ПКП-6, ПКП-7

[060019] Современные проблемы непрерывного
образования (онлайн-курс)
Current Issues in Continuous Education (Online Course)

зачёт

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0

Блок.2.
прки

2
ОПК-4, ОПК-6,

УК-2, УК-3, УК-6,
УКМ-2, УКМ-3

[009159] Научно-производственная практика
Internship

зачёт
0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 65 0 6 0

Блок.2.
прки

4
ОПК-7, ПКП-4,
УК-3, УКМ-3

[009162] Педагогическая практика
Teaching Practice

зачёт
0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 4 123 0 6 0

Блок. 1.
дисц 3

ОПК-2, ОПК-5,
ПКП-6, УК-3,

УКМ-2

[045516] Оценка эффективности инвестиционных
проектов
Evaluation of Efficiency of Investment Projects

экзамен
8 14 2 8 0 2 0 0 2 10 12 26 0 24 26

Блок. 1.
дисц 3

ОПК-2, ОПК-5,
ПКП-6, УК-3,

УКМ-2
[045515] Управление проектами в туристско-
рекреационной сфере
Project Management in Tourism and Recreation

экзамен

8 14 2 8 0 2 0 0 2 10 12 26 0 24 26

Блок. 1.
дисц

4 ОПК-4, ПКП-3

[045512] Креативные индустрии и развитие туристских
центров
Creative Industries and Tourist Centers Development

зачёт
8 14 0 8 0 0 4 0 1 0 10 93 0 6 26

Блок. 1.
дисц

4 ОПК-4, ПКП-3
[045510] Маркетинг и брендинг туристско-рекреационных
территорий
Tourist and Recreation Territories Marketing and Branding

зачёт

8 14 0 8 0 0 4 0 1 0 10 93 0 6 26

Блок. 1.
дисц

2 ОПК-6, ПКП-6

[045514] Ландшафтно-экологические основы туризма и
рекреации
Landscape-ecological Foundations of Tourism and Recreation

зачёт
8 14 0 8 0 4 0 0 1 13 0 18 0 6 26

Блок. 1.
дисц

2 ОПК-6, ПКП-6
[045513] Основы туристско-рекреационного
природопользования
Nature Management for Tourist and Recreation Activity

зачёт

8 14 0 8 0 4 0 0 1 13 0 18 0 6 26

Блок.1.
дисц

1 УКМ-2

[060018] Теория и практика противодействия
коррупционному поведению и проявлениям экстремизма
(онлайн-курс)
Theory and Practice of Countering Corrupt Behaviour and

зачёт

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0

Manifestations of Extremism (Online Course)
Блок.2.
.прки

8 опк-6, гжА-1,
УК-З, УКМ-2

[010700] Научно-исследовательская работа в семестре
Term Individual Research

зачёт
0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 10 266 0 1 0

С04. Семестр 4
Базовая часть периода обучения

Не предусмотрено
Вариативная часть периода обучения

Блок. 1.
ДИСЦ

1 УКМ-1
[060016] Управление бизнесом (онлайн-курс)
Business Administration (Online Course)

зачёт
0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0

Блок. 1.
ДИСЦ

1 УКМ-4

[060011] Язык эффективной коммуникации в цифровом
обществе (онлайн-курс)
Language of Effective Communication in the Digital Society
(Online Course)

зачёт

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0

Блок.2.
прки

16 ОПК-6, ПКА-1,
УК-З, УКМ-2

[010700] Научно-исследовательская работа в семестре
Term Individual Research

зачёт 0 0 0 0 0 0 0 0 1 569 0 0 0 6 0

Раздел 3. Структура и форма итоговой аттестации

й
§
и
ч

ts
о § Я * i 5 5 f I
SO я
О г й

Форма и наименование процедуры итоговой аттестации
Перечень кодов компетенций,

проверяемых при проведении итоговой аттестации

W о. н
И. Итоговая аттестация

Базовая часть итоговой аттестации

Блок.З.г
иа

12 Защита выпускной квалификационной работы
Qualification Research Paper Defense

ПКА-1, ПКП-1, ПКП-2, ПКП-3, ПКП-5, ПКП-6, ПКП-7, УК-2, УК-З,
УК-4, УК-6, УКМ-1, УКМ-2

Вариативная часть итоговой аттестации

Не предусмотрено

Раздел 4. Дополнительная информация
Сопоставление объемов блоков структуры образовательной программы с содержанием действующих федеральных государственных

Структура образовательной
программы

Объем программы и ее блоков в з.е. Структура образовательной
программы Учебный план образовательной

программы СПбГУ
ФГОС ВО (Приказ

Минобрнауки России от
15.06.2017№ 556)

Блок 1 Дисциплины (модули)
60 Не менее 51

Блок 2 Практика 48 Не менее 39

Блок 3 Г осударственная
итоговая аттестация

12 Не менее 9

Объем программы 120 120